湖南文理学院文件

校政字〔2013〕6号
[image: image1.png]

湖南文理学院

关于印发《职业资格认证及“一专多证”工作方案》的通知
校属各单位：

《湖南文理学院职业资格认证及“一专多证”工作方案》经校务会研究同意，现予印发，请遵照执行。
附件：湖南文理学院职业资格认证及“一专多证”工作方案
二O一三年三月三十日
主题词：人才培养  职业资格认证  一专多证  方案   通知

湖南文理学院党政办公室           2013年3月30日印发
（共印60份）
附件：湖南文理学院职业资格认证及“一专多证”
工作方案

为加强“双师型”教师队伍建设，狠抓学生实践能力培养，切实提高教师的专业实践教学水平和学生的就业能力，经校务会研究决定，在全校师生中开展职业资格认证及“一专多证”工作，根据学校实际，特制定本方案。

一、指导思想
以职业技能培训和考证为抓手，引导各学院扎实推进教师专业职业资格认证和学生“一专多证”工作，加快“双师型”教师队伍培养，从而提高应用型人才培养质量，努力实现“合格毕业生百分之百就业”和“就业毕业生绝大多数满意”双目标。
二、资格认证与课程选修

1.本校在职专任教师可直接参加全国职业资格认证培训与考试。

2.在籍本专科学生根据新修订的人才培养方案，主要以课程修读形式提高专业实践技能，在此基础上，视自身情况自行参加职业资格认证考试。
三、工作措施
各学院根据全国职业资格考试认证中心（www.zgks.org）公布的21种职业大类，结合学院实际情况和“一专多证”专项活动，从公布的职业认证种类中选定2-3个职业方向，组织专家对人才培养方案进行修订，确定方向选修课程，开设相应技能培训选修课，并报教务处批准。

1.学生“一专多证”工作

（1）各学院应成立专门班子，专人负责，通过职业技能课程修读、技能培训专项活动等多种形式开展“一专多证”工作，并作为学生能力培养的重要工作常抓不懈。

（2）学生根据培养方案选定职业方向，选修相应课程，修读合格后，学校认定课时和学分。

（3）职业资格认证选修课程是人才培养方案的一个有机部分，学生应至少选定一个方向参加技能培训课程的修读，并按其他应修课程要求考核；但课程修读、考核不与考证直接挂钩，学生通过学习后可视自身情况自愿报考职业资格认证。

（4）考取职业资格证书的学生，可按照学校《创新学分和技能学分管理条例》获得学分奖励；学生获证后到企业体验可按专业实习对待。

（5）每年年底，学校开展专项评比，对参与面广、获证率高、工作成效显著的单位给予表彰和奖励。

（6）教学院引进社会中介培训公司辅导考证，必须经过学校批准，学生自愿参加培训，不可强制。

2.教师职业资格认证工作

（1）各学院根据在职教师所属专业领域，积极组织相关教师（尤其是青年教师）参加全国职业资格培训和认证考试，专业硕士申硕专业所在教学院要率先大力启动。
（2）对取得与所学专业和所从事职业素质要求相一致的职业资格证书的“双师型”教师，学校在其职称晋升与评审推荐时优先考虑；学校鼓励教师到相关企业上岗锻炼，上岗锻炼考核合格后，学校按规定发放其基本工资与绩效工资。

（3）新取得与所学专业要求和今后的职业素质要求相一致的职业资格证书的教师，学校从师资培训经费中统一报销报名费，取得学校申硕所需职业资格证书的教师，学校给予1000-2000元的奖励。
（4）学校为申硕相关单位安排职业资格证培训专项工作启动经费，用于与职业资格培训机构接洽、到考证工作开展得比较好的高校调研等。学校划拨到各教学院的师资培训经费也可用于此专项工作。
（5）此项工作与各单位年度考核工作挂钩。

三、时间安排
1.宣传发动阶段（2013年3月）
各教学院组建专门班子，指定专人负责，制定职业资格认证和“一专多证”工作计划，选定职业培训方向,确定培训课程，召开动员大会。并于4月12日前将新调整的专业人才培养方向选修课程方案（含《职业技能培训课程申报表》）和《教师职业资格认证申请表》分别交教务处教研科和人事处师资职称科，经学校组织专家委员会研究批准后实施。

2.改革实施阶段（2013年3月-2015年12月）
开展教师专业职业资格认证和学生“一专多证”工作，是我校人才培养改革的一项重大举措。从今年开始，各教学院应至少用三年以上时间，积极组织本院师生开展职业资格培训、考证和有关“一专多证”的各项工作，特别要做好培训记载和获证登记。各教学院在改革中如有问题应及时向有关职能部门反映，学校根据实际情况再研究修正。
3.总结评比阶段（每年12月）
每年12月，学校将对各教学院职业资格培训考证情况和“一专多证”工作进行评估，并开展评优评先活动，总结专项工作取得的成绩与经验。
附件1：职业技能培训课程申报表

附件2：教师职业资格认证申请表

附件3：全国职业资格认证种类

附表1:           职业技能培训课程申报表
	专业名称

	选修方向

	考证种类

	方向课程门数与学分

	课程名称

	开课学期

	开课课时

	课程学分

	主讲教师情况

	姓名
	专业方向
	职称/学历
	联系电话

	学院意见：（注明本课程所在技能方向的各门选修课程设置与学分）
                                   学院负责人：        （盖章）

年    月    日

	学校教学工作指导委员会意见：

年    月    日

附表2:            教师职业资格认证申请表
	本

人

填

写
	姓名

	性别

	出生年月

	来校工作时间

	学历学位

	职称

	职务

	研究方向

	申请考证类别

	现从事专业

	移动电话

	住宅电话

	单

位

意

见

　学院院长签字：　　　　　（公章）

	人

事

处

意

见
	师资职称科意见
	签字：　　　　　　年　月　日

	处领导意见
	签字：　　　　　　年　月　日

	校领导意见
	　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　签字：　　　　　年　月　日

	备　注

附表3:       全国职业资格认证种类
	【电子计算机】

	网络编辑师
	计算机网络工程师
	全国计算机等级考试
	计算机维护工程师

	游戏设计师
	计算机应用工程师
	ATM维护工程师
	计算机多媒体工程师

	通信系统运行管理师
	有线电视工程师
	计算机软件检验师
	广播影视工程师

	通信网络设备工程师
	广播电视网络工程师
	计算机乐谱制作师
	应用电子工程师

	程控交换工程师
	无线电工程师
	计算机维修工程师
	电子信息工程师

	算机通信工程师
	微电子工程师
	数字视频合成师
	电子工程师

	移动通信工程师
	图文信息工程师
	数字视频策划师
	程序设计师

	通信工程师
	信息安全工程师
	办公自动化应用师
	仪器仪表工程师

	动漫设计师
	电子工艺工程师
	企业信息管理师
	计算机硬件工程师

	图形图像制作工程师
	电子声像工程师
	ERP实施顾问师
	电子测量工程师

	软件工程师
	电子设备工程师
	ERP应用师
	网络工程师

	计算机信息管理师
	电子仪器仪表工程师
	网络管理师

	【艺术设计传媒】

	室内软装设计师
	电脑艺术设计师
	主持人
	礼仪督导师

	多媒体设计师
	视觉传达艺术设计师
	影视动画设计师
	礼仪策划师

	旅游工艺品设计师
	电视制片管理师
	影视多媒体工程师
	礼仪主持人

	珠宝首饰鉴定师
	艺术设计师
	音像工程师
	工艺美术设计师

	雕塑艺术设计师
	电视节目制作师
	摄影摄像工程师
	陶瓷产品设计师

	装饰艺术设计师
	新闻采编
	广播电视工程师
	陶瓷工艺师

	装潢艺术设计师
	影视广告策划师
	表演艺术教练
	家具设计师

	人物形象设计师
	广告设计师
	摄影师
	形象设计师

	动画设计师
	产品造型设计师
	广告设计师
	平面设计师

	彩铃设计师

	【财经】

	税务师
	经济信息管理师
	档案管理师
	会计统计师

	外贸会计师
	经纪代理师
	工商企业管理师
	采购管理师

	商务秘书
	项目数据分析师
	经济师
	会计师

	财政师
	营销策划师
	证券分析师
	质量管理师

	营销师/营销工程师
	国际经济师
	职业经理人
	财务信息管理师

	商务策划师
	黄金投资分析师
	资产评估师
	品牌管理师

	商务管理师
	会计电算化师
	电话营销师
	财务管理师

	外贸业务员
	经济管理师
	金融分析师
	项目管理师

	广告策划师
	调查分析师
	策划师
	医疗保险分析师

	国际商务师
	股指期货分析师
	统计师
	工商管理师

	市场开发师
	连锁经营管理师
	国际物流师
	保险分析师

	网络会计师
	信用管理师
	审计师
	跟单师

	国际贸易师
	企业运营管理师
	物流师
	金融保险分析师

	电子商务师
	工商行政管理师
	会计审计师
	外贸单证师

	税务策划师
	理财规划师
	客户服务管理师
	金融证券分析师

	【外语考试】

	全国英语等级考试
	IT职业英语
	商务英语
	商务葡萄牙语

	教师职业英语
	导游英语
	商务意大利语
	商务西班牙语

	商务俄语
	商务德语
	商务法语
	商务韩语

	商务日语

	【文化教育】

	人群康复师
	学前教育指导师
	美术教育指导师
	生物教育指导师

	英语教育指导师
	文物鉴赏师
	网络课件设计师
	教育咨询师

	儿童康复师
	初等教育指导师
	音乐教育指导师
	化学教育指导师

	数学教育指导师
	体育经纪人
	学习能力指导师
	儿童智商测评师

	特殊教育指导师
	思想政治教育
	地理教育指导师
	物理教育指导师

	语文教育指导师
	手语翻译师
	学习障碍矫治师
	育婴师

	现代教育工程师
	体育教育指导师
	历史教育指导师
	社会文化指导师

	文化经纪人
	企业培训师
	早期教育指导师
	企业文化师

	【法律】

	司法信息安全师
	司法鉴定工程师
	民事执行师
	法警务师

	安全防范工程师
	刑事侦查工程师
	刑事执行师
	法律文秘

	司法信息工程师
	行政执行师
	书记官
	司法助理

	际商法咨询师

	【公安】

	边防机要师
	网络安全工程师
	边防船艇指挥师
	经济犯罪侦查师

	边防检查师
	抢险救援师
	治安管理师
	船艇动力管理师

	边境管理师
	公共安全管理师
	边防指挥师
	侦查师

	森林消防工程师
	消防指挥师
	警卫师
	警犬技术师

	环保安全工程师
	警察管理师
	警察指挥师
	部队后勤管理师

	防火管理师
	边防通信指挥师
	安全保卫师
	刑事工程师

	参谋业务师
	交通管理师
	船艇工程师
	部队财务会计师

	禁毒师
	部队政治工作师

	【土建】

	电力监理工程师
	消防工程师
	环境艺术设计师
	楼宇智能化工程师

	建筑工程管理师
	城市管理工程师
	建筑质检工程师
	房地产经纪人

	智能楼宇管理师
	水工业工程师
	室内设计师
	建筑电气工程师

	地下隧道工程师
	城镇规划工程师
	建筑材料工程师
	房地产估价师

	物业设备管理师
	给排水工程师
	中国古建筑工程师
	暖通空调工程师

	建筑模型设计师
	园林工程师
	建筑施工工程师
	房地产策划师

	基础工程师
	城市燃气工程师
	建筑装饰工程师
	建筑设备工程师

	物业管理师
	建筑造价工程师
	暖通制冷工程师
	景观设计师

	建筑工程师
	市政工程师
	建筑设计师
	工程监理工程师

	房地产经营估价师
	建筑安全工程师
	监理工程师
	会展设计师

	建筑经济管理师
	室内检验师
	工程造价师
	照明设计师

	【交通运输】

	铁道经济师
	道路桥梁工程师
	民航安全管理师
	航道工程师

	空中乘务师
	船舶工程师
	港口工程师
	工程机械控制工程师

	铁道工程师
	公路监理工程师
	空中交通管理师
	船舶检验师

	飞行工程师
	轮机工程师
	集装箱运输管理师
	公路运输管理师

	铁道运营管理师
	城市交通管理师
	航空通信工程师
	航空油料管理师

	民航运输管理师
	海事管理师
	港口物流设备管理师
	报关与国际货运司

	铁道机车工程师
	交通安全工程师
	民航特种车工程师
	航空服务师

	管道运输管理师
	国际航运管理师
	法律咨询师
	城市轨道车辆工程师

	铁道车辆工程师
	汽车运用工程师
	航空电子工程师
	高速铁道工程师

	管道工程施工师
	水运管理师
	城市轨道运营管理师
	工程机械工程师

	电气化铁道工程师
	路政管理师
	航空机电工程师
	高等级公路管理师

	管道工程技术
	航海工程师
	城市轨道工程师
	飞机制造工程师

	民航商务师
	城市轨道控制工程师
	机场运行指挥师
	工程机械修理师

	城轨检修师
	报关员
	国际货运代理师
	港口管理师

	【水利】

	水资源管理师
	机电排灌设备管理师
	城市水利工程师
	微水电利用师

	水信息工程师
	机电设备工程师
	河务工程师
	水环境工程师

	水测报工程师
	水设备管理师
	港航工程师
	水土保持工程师

	水资源工程师
	水利监理工程师
	水建筑工程师
	水工程管理师

	水环境监测工程师
	水务管理师
	水利施工工程师
	水利工程师

	【材料与能源】

	材料热处理工程师
	冶金工程师
	火电集控工程师
	合成材料测试师

	电力工程师
	电厂化学工程师
	继电保护工程师
	小风电利用师

	高分子材料工程师
	电厂热动力工程师
	农村电气化工程师
	金属材料工程师

	复合材料工程师
	电厂设备工程师
	小型水电站工程师
	供用电工程师

	材料工程师
	电网监控工程师
	城市热能工程师
	制冷冷藏工程师

	建筑材料工程师
	高压输电工程师
	热能动力设备工程师

	【资源与测绘】

	采矿工程师
	矿山机电工程师
	国土资源调查师
	大地测量工程师

	油气藏分析工程师
	工程地质勘查工程师
	工程测量监理工程师
	油气开采工程师

	矿物加工工程师
	水文勘查工程师
	工程测量工程师
	煤质分析工程师

	地质工程师
	矿井运输提升工程师
	宝玉石鉴定师
	珠宝首饰评估师

	钻探工程师
	区域地质工程师
	选煤工程师
	油气储运工程师

	铀矿勘查工程师
	矿井通风安全工程师
	地图制图工程师
	煤炭深加工工程师

	砂矿床开采工程师
	煤田勘查工程师
	钻井工程师
	测绘工程师

	水文地质工程师
	矿井建设工程师
	选矿机电工程师
	矿山地质工程师

	油气地质勘查工程师
	摄影测量工程师
	地籍测绘工程师
	岩矿鉴定师

	选矿工程师
	金属矿勘查工程师
	矿山测量工程师
	金属矿开采工程师

	油田化学工程师
	煤矿开采工程师

	【制造】

	液压气动工程师
	激光头制造师
	汽车工程师
	汽车评估师

	医学影像设备工程师
	工业网络工程师
	玩具设计师
	精密机械工程师

	生产自动化工程师
	数控工程师
	汽车改装工程师
	汽车经纪人

	医疗电子仪器工程师
	电气自动化工程师
	电气工程师
	机械自动化工程师

	机电工程师
	数控程序师
	汽车电子工程师
	计算机辅助设计师

	检测工程师
	电力自动化工程师
	精益制造师
	机械工程师

	音响控制师
	集成电路测试师
	医疗器械工程师
	电机电器工程师

	计算机控制工程师
	汽车维修工程师
	汽车美容师
	焊接工程师

	医学设备管理师
	衡器工程师
	玩具工程师
	材料成型工程师

	机电一体化工程师
	汽车整形工程师
	汽车营销师
	工业设计师

	模具设计师
	模具工程师
	自动化工程师

	【农林牧渔】

	兽药产销师
	自然保护区管理师
	水产养殖师
	宠物保健师

	农业经济管理师
	畜牧师
	水产管理师
	中草药栽培师

	动物防疫检疫师
	野生动物保护师
	农产品质量检测师
	花艺环境设计师

	森林采运工程师
	畜牧兽医师
	水产检验师
	茶叶师

	兽医医药师
	野生植物管理师
	植物检疫师
	木材防腐师

	木材加工工程师
	渔业综合工程师
	宠物医师
	园艺师

	兽医师
	森林资源保护师
	植物保护师
	林业工程师

	林产化工工程师
	海洋捕捞工程师
	宠物驯导师
	观光农业师

	特种动物养殖师
	水环境管理师
	烟草栽培师
	肥料配方师

	设施农业师
	种子产销师
	作物工程师
	渔业资源管理师

	种子加工师
	动物营养师
	粮油工程师
	农业技术指导师

	林业经济信息管理师
	乡镇企业管理师
	农村行政管理师

	【环保气象安全】

	防雷工程师
	室内检测工程师
	资源环境工程师
	救援工程师

	应用气象工程师
	城市水净化工程师
	农业环境保护工程师
	灾害信息师

	大气检测工程师
	水环境保护工程师
	环境评价工程师
	室内环境治理师

	大气科学工程师
	城市检测工程师
	安全技术管理师
	安全防范设计师

	环境保护工程师

	【轻纺食品】

	粮食工程师
	制浆造纸工程师
	针织工程师
	印刷设计师

	农畜特产品加工师
	染整工程师
	纺织工程师
	食品工程师

	食品生物工程师
	纺织品检验师
	出版发行管理师
	地毯设计师

	食品机械工程师
	纺织机电工程师
	印刷设备工艺师
	鞋类设计师

	食品营销师
	纺织品装饰艺术设计师
	印刷图文信息处理师
	皮具设计师

	食品检测师
	染织艺术设计师
	印刷工程师
	家用纺织品设计师

	表面精饰工艺师
	服装设计师
	包装工程师
	纺织面料设计师

	香料香精工艺师
	丝绸工程师糖果
	包装设计师
	化妆品配方师

	酿酒师
	工艺师
	豆制品工艺师
	调香师

	【生化与药品】

	药物分析工程师
	保健品管理师
	生物实验师
	生物制药工程师

	医药工程师
	生化制药工程师
	生物工程师
	生物化工工艺师

	药物制剂工程师
	药品经营管理师
	化工设备工程师
	化纤工程师

	化工工程师
	药品质量检测师
	工业检验师
	精细化学品工程师

	中药制药工程师
	食品药品监督管理师
	炼油工程师
	高聚物工程师

	化学制药工程师
	微生物工程师
	石油化工工程师
	有机化工生产工程师

	应用化工工程师

	【旅游】

	景区管理师
	旅游管理师
	餐饮管理师
	调酒师

	旅行社管理师
	涉外旅游管理师
	生态旅游管理师
	咖啡师

	旅游咨询师
	烹饪工艺师
	餐饮行政总厨
	会展策划师

	旅游酒店管理师

	【医药卫生】

	卫生检验检疫师
	中药咨询师
	维医学保健师
	医院管理师

	呼吸治疗师
	药学咨询师
	藏医学咨询师
	健康管理师

	美容师
	医学文秘
	蒙医学保健师
	芳香保健师

	口腔保健师
	公共卫生管理师
	中医学保健师
	营养师

	康复保健师
	卫生信息管理师
	口腔医学保健师
	助听器验配师

	验光配镜师
	卫生监督管理师
	临床医学咨询师
	孤残儿童护理师

	医学影像师
	中医骨伤咨询师
	助产咨询师
	生殖健康咨询师

	医学生物试验师
	针灸推拿咨询师
	护理保健师
	紧急救助师

	医学检验师
	中西医结合咨询师
	医药营销师
	医疗救护师

	【公共事业】

	社会福利事业管理师
	科技成果咨询师
	家政管理师
	职业指导师

	社区康复师
	社会工作师
	行政管理师
	国土资源管理师

	婚礼顾问
	青少年管理师
	殡仪管理师
	职业信息分析师

	商检工程师
	戒毒康复师
	人力资源管理师
	公共事务管理师

	老年管理师
	涉外事务管理师
	职业顾问师
	创业咨询师|创业指导师

	婚姻家庭咨询师
	公共关系师
	民政管理师
	心理咨询师

	人民武装管理师
	环境规划管理师
	社区管理师
	速录师

	劳动保障管理师
	海关管理师

	【能力测评】

	外企工作师
	综合能力测评师

1、官方网站：国家职业资格考试网（www.zgks.org）

2、级别：一级（高师）、二级（师）、三级（助师）、四级（高级）、五级（员级）

3、颁证单位：全国职业资格考试认证中心